

ルネサス エレクトロニクス 業績データ集

2011/5/18
ルネサス エレクトロニクス株式会社
コーポレートコミュニケーション部

目次

1. 主要連結業績データ推移
2. 連結損益計算書
3. 連結貸借対照表
4. 連結キャッシュ・フロー計算書
5. 事業別売上高

【注記】

1. 本資料は法令又は金融商品取引所の規則等で義務付けられている開示書類ではありません。本資料の内容には誤りがないよう細心の注意を払っておりますが、内容の正確性及び完全性について保証するものではありません。
2. 本資料に含まれている財務諸表及び財務数値には未監査の数値も含まれております。
3. 当業績データ集で使用している「設備投資額」は、有形固定資産(生産設備)の発注額を記載しております。

1. 主要連結業績データ推移

	2011年3月期							2012年3月期						
	第1四半期 2010.4-6	第2四半期 2010.7-9	上期 2010.4-9	第3四半期 2010.10-12	第4四半期 2011.1-3	下期 2010.10-2011.3	年間 2010.4-2011.3	第1四半期 2011.4-6	第2四半期 2011.7-9	上期 2011.4-9	第3四半期 2011.10-12	第4四半期 2012.1-3	下期 2011.10-2012.3	年間 2011.4-2012.3
(単位：百万円)														
売上高	292,035	295,433	587,468	275,165	275,265	550,430	1,137,898							
営業損益	(339)	1,068	729	3,408	10,387	13,795	14,524							
経常損益	(3,527)	(4,275)	(7,802)	1,057	7,778	8,835	1,033							
当期純損益	(33,066)	(8,175)	(41,241)	(17,578)	(56,204)	(73,782)	(115,023)							
1株当たり当期純損益 (円)	(79.27)	(19.60)	(98.87)	(42.14)	(134.74)	(176.88)	(275.75)							
期中平均株式数 (株)	417,121,942	417,121,942	417,121,942	417,121,942	417,121,942	417,121,942	417,121,942							
期末発行済株式数 (自己株式を含む) (株)	417,124,490	417,124,490	417,124,490	417,124,490	417,124,490	417,124,490	417,124,490							
設備投資額 (有形固定資産(生産設備))	21,426	8,631	30,057	4,634	8,818	13,452	43,509							
減価償却費等 (減価償却費＋長期前払費用償却額)	30,320	29,485	59,805	30,848	24,437	55,285	115,090							
研究開発費	52,561	55,682	108,243	49,997	44,380	94,377	202,620							
フリー・キャッシュ・フロー	(16,399)	16,584	185	14,950	(8,414)	6,536	6,721							

	2011年3月期				
	第1四半期 2010.6.30	第2四半期 2010.9.30		第3四半期 2010.12.31	第4四半期 2011.3.31
総資産	1,150,967	1,162,713		1,151,285	1,145,048
純資産	373,460	363,536		342,872	291,058
有利子負債	375,356	374,428		366,732	378,229
自己資本比率 (%)	31.9%	30.7%		29.2%	24.8%
D/Eレシオ (倍)	1.02	1.05		1.09	1.33

2012年3月期				
第1四半期 2011.6.30	第2四半期 2011.9.30		第3四半期 2011.12.31	第4四半期 2012.3.31

【注記】
※当業績データ集で使用している「設備投資額」は、有形固定資産(生産設備)の発注額を記載しております。

2. 連結損益計算書

	2011年3月期							2012年3月期						
	第1四半期 2010.4-6	第2四半期 2010.7-9	上期 2010.4-9	第3四半期 2010.10-12	第4四半期 2011.1-3	下期 2010.10-2011.3	年間 2010.4-2011.3	第1四半期 2011.4-6	第2四半期 2011.7-9	上期 2011.4-9	第3四半期 2011.10-12	第4四半期 2012.1-3	下期 2011.10-2012.3	年間 2011.4-2012.3
(単位：百万円)														
売上高	292,035	295,433	587,468	275,165	275,265	550,430	1,137,898							
売上原価	195,044	194,052	389,096	175,167	181,664	356,831	745,927							
売上総利益	96,991	101,381	198,372	99,998	93,601	193,599	391,971							
販売費及び一般管理費	97,330	100,313	197,643	96,590	83,214	179,804	377,447							
営業損益	(339)	1,068	729	3,408	10,387	13,795	14,524							
営業外収益	717	813	1,530	1,088	1,027	2,115	3,645							
受取利息	157	131	288	127	138	265	553							
受取配当金	24	8	32	49	2	51	83							
持分法による投資利益	73	53	126	105	528	633	759							
為替差益	-	-	-	-	-	-	-							
その他	463	621	1,084	807	359	1,166	2,250							
営業外費用	3,905	6,156	10,061	3,439	3,636	7,075	17,136							
支払利息	957	950	1,907	913	957	1,870	3,777							
為替差損	1,343	2,713	4,056	1,089	638	1,727	5,783							
固定資産廃棄損	293	1,030	1,323	335	1,294	1,629	2,952							
退職給付費用	595	596	1,191	596	596	1,192	2,383							
その他	717	867	1,584	506	151	657	2,241							
経常損益	(3,527)	(4,275)	(7,802)	1,057	7,778	8,835	1,033							
特別利益	5,418	389	5,807	167	355	522	6,329							
固定資産売却益	159	368	527	95	146	241	768							
負ののれん発生益	2,159	-	2,159	-	-	-	2,159							
偶発損失引当金戻入額	1,774	-	1,774	-	-	-	1,774							
事業譲渡益	1,192	-	1,192	-	-	-	1,192							
投資有価証券売却益	134	21	155	72	93	165	320							
受取補償金	-	-	-	-	116	116	116							
特別損失	34,678	2,961	37,639	16,957	63,566	80,523	118,162							
固定資産売却損	6	152	158	219	25	244	402							
減損損失	33,142	2,202	35,344	210	497	707	36,051							
災害による損失	-	-	-	-	49,504	49,504	49,504							
事業構造改善費用	42	488	530	16,528	13,540	30,068	30,598							
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	1,488	-	1,488	-	-	-	1,488							
投資有価証券評価損	-	119	119	-	-	-	119							
税金等調整前当期純損益	(32,787)	(6,847)	(39,634)	(15,733)	(55,433)	(71,166)	(110,800)							
法人税等	(200)	789	589	1,149	318	1,467	2,056							
少数株主損益調整前当期純損益	(32,587)	(7,636)	(40,223)	(16,882)	(55,751)	(72,633)	(112,856)							
少数株主損益	479	539	1,018	696	453	1,149	2,167							
当期純損益	(33,066)	(8,175)	(41,241)	(17,578)	(56,204)	(73,782)	(115,023)							

【注記】

※為替差損益は表示期間ごとに「営業外収益」と「営業外費用」に純額(片寄せ)表示しております。よって、「営業外収益」および「営業外費用」の四半期単位の合計が、それぞれ上期・下期・年間の金額とは必ずしも一致いたしません。

3. 連結貸借対照表

(単位：百万円)	2011年3月期				2012年3月期			
	第 1 四半期 2010.6.30	第 2 四半期 2010.9.30	第 3 四半期 2010.12.31	第 4 四半期 2011.3.31	第 1 四半期 2011.6.30	第 2 四半期 2011.9.30	第 3 四半期 2011.12.31	第 4 四半期 2012.3.31
(資産の部)								
流動資産	665,200	680,371	646,603	641,663				
現金及び預金	65,550	119,705	124,404	170,691				
受取手形及び売掛金	178,810	179,944	137,652	137,346				
有価証券	254,112	213,000	211,044	166,998				
商品及び製品	43,169	48,788	52,912	45,800				
仕掛品	70,150	69,730	71,933	61,193				
原材料及び貯蔵品	17,360	17,343	19,128	16,378				
繰延税金資産	-	-	-	1,289				
未収入金	23,885	24,914	20,382	37,966				
その他	12,535	7,330	9,420	4,239				
貸倒引当金	(371)	(383)	(272)	(237)				
固定資産	485,767	482,342	504,682	503,385				
有形固定資産	366,302	363,232	358,960	346,300				
建物及び構築物（純額）	128,737	126,690	125,412	119,608				
機械及び装置（純額）	157,448	155,162	149,124	135,706				
車両運搬具及び工具器具備品（純額）	31,252	32,259	32,569	34,152				
土地	36,015	35,976	35,873	35,887				
建設仮勘定	12,850	13,145	15,982	20,947				
無形固定資産	73,143	69,112	84,042	83,230				
のれん	-	-	2,518	2,485				
ソフトウェア	31,474	28,662	27,653	28,742				
その他	41,669	40,450	53,871	52,003				
投資その他の資産	46,322	49,998	61,680	73,855				
投資有価証券	10,273	10,326	10,378	10,635				
繰延税金資産	-	-	-	2,100				
長期前払費用	15,907	20,001	31,534	43,096				
その他	20,142	19,671	19,768	18,024				
資産合計	1,150,967	1,162,713	1,151,285	1,145,048				
(負債の部)								
流動負債	571,097	588,907	598,343	645,262				
支払手形及び買掛金	175,707	176,212	174,596	144,944				
1年内償還予定の新株予約権付社債	110,000	110,000	110,000	110,000				
短期借入金	123,333	134,407	141,059	143,467				
1年内返済予定の長期借入金	52,836	39,600	35,339	44,321				
リース債務	7,877	8,013	8,056	8,176				
未払金	39,938	50,611	49,598	78,250				
未払費用	43,841	57,854	45,810	55,538				
未払法人税等	3,130	3,334	3,991	3,962				
製品保証引当金	756	697	639	590				
債務保証損失引当金	-	-	-	456				
事業構造改善引当金	-	-	17,029	2,239				
偶発損失引当金	1,053	997	391	399				
災害損失引当金	-	-	-	46,042				
資産除去債務	87	118	168	404				
その他	12,539	7,064	11,667	6,474				
固定負債	206,410	210,270	210,070	208,728				
長期借入金	62,219	64,575	56,841	58,192				
リース債務	19,091	17,833	15,437	14,073				
繰延税金負債	-	-	-	14,063				
退職給付引当金	94,071	93,675	93,276	84,831				
偶発損失引当金	1,142	1,110	1,072	1,163				
資産除去債務	5,706	5,728	5,662	5,426				
その他	24,181	27,349	37,782	30,980				
負債合計	777,507	799,177	808,413	853,990				
(純資産の部)								
株主資本	387,980	379,805	362,227	306,023				
資本金	153,255	153,255	153,255	153,255				
資本剰余金	450,413	450,413	450,413	450,413				
利益剰余金	(215,677)	(223,852)	(241,430)	(297,634)				
自己株式	(11)	(11)	(11)	(11)				
その他包括利益累計額	(21,245)	(23,346)	(26,221)	(22,266)				
その他有価証券評価差額金	(377)	(500)	(391)	(259)				
為替換算調整勘定	(20,868)	(22,846)	(25,830)	(22,007)				
新株予約権	50	50	48	48				
少数株主持分	6,675	7,027	6,818	7,253				
純資産合計	373,460	363,536	342,872	291,058				
負債純資産合計	1,150,967	1,162,713	1,151,285	1,145,048				

4. 連結キャッシュ・フロー計算書

	2011年3月期							2012年3月期						
	第1四半期 2010.4-6	第2四半期 2010.7-9	上期 2010.4-9	第3四半期 2010.10-12	第4四半期 2011.1-3	下期 2010.10-2011.3	年間 2010.4-2011.3	第1四半期 2011.4-6	第2四半期 2011.7-9	上期 2011.4-9	第3四半期 2011.10-12	第4四半期 2012.1-3	下期 2011.10-2012.3	年間 2011.4-2012.3
(単位：百万円)														
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー														
税金等調整前当期純利益(純損失)	(32,787)	(6,847)	(39,634)	(15,733)	(55,433)	(71,166)	(110,800)							
減価償却費	27,598	26,417	54,015	28,154	21,325	49,479	103,494							
長期前払費用償却額	2,722	3,068	5,790	2,694	3,112	5,806	11,596							
減損損失	33,142	2,202	35,344	210	497	707	36,051							
災害による損失	-	-	-	-	-	-	6,187							
負ののれん発生益	(2,159)	-	(2,159)	-	-	-	(2,159)							
退職給付引当金の増(減)額	551	(889)	(338)	375	(8,569)	(8,194)	(8,532)							
事業構造改善引当金の増(減)額	-	-	-	16,615	(16,110)	505	505							
偶発損失引当金の増(減)額	(2,382)	592	(1,790)	(72)	55	(17)	(1,807)							
災害損失引当金の増加額	-	-	-	-	46,042	46,042	46,042							
受取利息及び受取配当金	(181)	(139)	(320)	(176)	(140)	(316)	(636)							
支払利息	957	950	1,907	913	957	1,870	3,777							
持分法による投資損(益)	(73)	(53)	(126)	(105)	(528)	(633)	(759)							
投資有価証券売却及び評価損(益)	(134)	98	(36)	(72)	(93)	(165)	(201)							
固定資産売却損(益)	(153)	(216)	(369)	124	(121)	3	(366)							
固定資産廃棄損	293	1,030	1,323	335	1,294	1,629	2,952							
事業構造改善費用	1	100	101	56	7,738	7,794	7,895							
事業譲渡損(益)	(1,192)	-	(1,192)	-	-	-	(1,192)							
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	1,488	-	1,488	-	-	-	1,488							
売上債権の(増)減額	(1,046)	(2,955)	(4,001)	41,304	2,504	43,808	39,807							
たな卸資産の(増)減額	(4,249)	(9,633)	(13,882)	(9,194)	22,196	13,002	(880)							
未収入金の(増)減額	(1,847)	(162)	(2,009)	6,419	(14,778)	(8,359)	(10,368)							
仕入債務の増(減)額	(5,569)	3,951	(1,618)	(3,265)	(30,607)	(33,872)	(35,490)							
未払金及び未払費用の増(減)額	(12,451)	19,107	6,656	(15,186)	36,416	21,230	27,886							
未払消費税等の増(減)額	1,833	(619)	1,214	(286)	(928)	(1,214)	-							
その他	463	1,253	1,716	4,447	(4,369)	78	1,794							
小計	4,825	37,255	42,080	57,557	16,647	74,204	116,284							
利息及び配当金の受取額	220	135	355	150	165	315	670							
利息の支払額	(977)	(940)	(1,917)	(893)	(1,016)	(1,909)	(3,826)							
法人税等の支払額	(2,670)	(839)	(3,509)	(2,179)	238	(1,941)	(5,450)							
特別退職金の支払額	(39)	(106)	(145)	(138)	(503)	(641)	(786)							
訴訟等関連損失の支払額	(3,386)	(504)	(3,890)	(556)	39	(517)	(4,407)							
計	(2,027)	35,001	32,974	53,941	15,570	69,511	102,485							
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー														
定期預金の純(増)減額	(224)	241	17	(338)	852	514	531							
有形固定資産の取得による支出	(16,652)	(17,889)	(34,541)	(17,374)	(25,196)	(42,570)	(77,111)							
有形固定資産の売却による収入	801	499	1,300	393	5,833	6,226	7,526							
無形固定資産の取得による支出	(1,077)	(752)	(1,829)	(4,144)	(3,902)	(8,046)	(9,875)							
長期前払費用の取得による支出	(404)	(696)	(1,100)	(524)	(383)	(907)	(2,007)							
投資有価証券の取得による支出	-	-	-	(1)	(464)	(465)	(465)							
投資有価証券の売却による収入	134	35	169	110	370	480	649							
子会社株式の取得による支出	-	-	-	(649)	-	(649)	(649)							
事業譲渡による収入	3,285	-	3,285	-	-	-	3,285							
事業譲受による支出	-	-	-	(16,729)	(925)	(17,654)	(17,654)							
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	86	-	86	-	-	-	86							
その他	(321)	145	(176)	265	(169)	96	(80)							
計	(14,372)	(18,417)	(32,789)	(38,991)	(23,984)	(62,975)	(95,764)							
フリー・キャッシュ・フロー (I+II)	(16,399)	16,584	185	14,950	(8,414)	6,536	6,721							
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー														
短期借入金の純増(減)額	7,218	11,123	18,341	6,696	2,340	9,036	27,377							
長期借入れによる収入	-	11,500	11,500	6,500	22,056	28,556	40,056							
長期借入金の返済による支出	(1,417)	(22,343)	(23,760)	(18,474)	(11,736)	(30,210)	(53,970)							
株式の発行による収入	134,600	-	134,600	-	-	-	134,600							
ファイナンス・リース債務の返済による支出	(2,355)	(1,536)	(3,891)	(2,787)	(1,578)	(4,365)	(8,256)							
割賦債務の返済による支出	(1,302)	(1,152)	(2,454)	(2,099)	(2,300)	(4,399)	(6,853)							
セール・アンド・リースバック取引による収入	-	-	-	-	-	-	-							
その他	(357)	-	(357)	-	-	-	(357)							
計	136,387	(2,408)	133,979	(10,164)	8,782	(1,382)	132,597							
現金及び現金同等物に係る換算差額	(4,559)	(904)	(5,463)	(2,347)	2,655	308	(5,155)							
現金及び現金同等物の増(減)額	115,429	13,272	128,701	2,439	3,023	5,462	134,163							
現金及び現金同等物の期首残高	91,234	318,555	91,234	331,827	334,266	331,827	91,234							
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	111,892	-	111,892	-	-	-	111,892							
現金及び現金同等物の期末残高	318,555	331,827	331,827	334,266	337,289	337,289	337,289							

【注記】

※各四半期の金額は、当該年度累計額からの差し引きで表示しております。

5. 事業別売上高

【事業別売上高】

(単位：百万円)		2011年3月期							2012年3月期						
		第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年間	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年間
		2010.4-6	2010.7-9	2010.4-9	2010.10-12	2011.1-3	2010.10-2011.3	2010.4-2011.3	2011.4-6	2011.7-9	2011.4-9	2011.10-12	2012.1-3	2011.10-2012.3	2011.4-2012.3
	マイコン事業	99,314	95,926	195,240	93,874	95,025	188,899	384,139							
	アナログ&パワー半導体事業	82,649	83,522	166,171	72,955	77,039	149,994	316,165							
	S o C事業	77,671	83,188	160,859	76,113	74,717	150,830	311,689							
	その他半導体事業	1,826	856	2,682	1,497	2,693	4,190	6,872							
	半導体 計	261,460	263,492	524,952	244,439	249,474	493,913	1,018,865							
	その他事業	30,575	31,941	62,516	30,726	25,791	56,517	119,033							
	合計	292,035	295,433	587,468	275,165	275,265	550,430	1,137,898							